¶ Si se per jejunia ] Sic etiam in manuscriptis, & apud Ivo nem, & Paternam. In originali autem legitur, si veraciter poeniterint, & se per jejunia, itemq. Burchardus, qui cap. hoc citat ex concilio Nivardensi.

¶ pars. De lapsu etiam in hæresin hoc observandum est, ut auctore sententiam concilii nullus eis comminuet.

a. Raba. pan. cap. 1. In gestis concilii Vormaciensis, cap. 21. Vide Ivo nem part. 10. c. 30. Patern. 13. c. 136. b. al. aut. c. Burch. lib. 19. cap. 150. Ivo p. 6. c. 400. Patern. lib. 3. c. 152. d. al. super positum. e. 1. Reg. 21. f. al. Angelus.

68  
De  
omni  
arari  
otam  
mens  
felle  
trum  
dum  
dum  
icani  
o de  
i ho  
sunt  
trum  
o po  
e re  
& re  
e, vel  
in fu  
mife  
papa  
ibus  
nitio  
olum  
erint  
cent.  
rimu  
urati  
m per  
orum  
remu  
nchio  
appa  
alo e  
meam  
ebam  
vel le  
si ad  
ia, &  
ritate  
poeni  
es in  
s cum  
rum,  
di ad  
quid  
ut fal  
um lu  
s, et  
ermio  
mento  
ra Dei  
cap. 33  
fre ali  
& 49  
à fat  
o po  
e pan  
cap. 16  
excep  
fal. m  
inferio

ti. Quod si intra tempus a constituta fuerit infirmata, accipiat communionem.

C. XLIV. De his qui voluntate, vel casu homicidium faciunt.

Item ex capitulis Martini Bracarensis Episcopi. c. 78.

Si quis voluntarie homicidium fecerit, ad januam ecclesie catholice semper debet accedere, & communionem in exitu vite sue recipiat. Si autem non voluntarie, sed casu aliquod homicidium fecerit, prior canon seprem annis agere penitentiam iussit, secundus canon quinque mandavit.

C. XLV. De eodem.

Item ff. tit. de furtis. l. Qui faccum.

Qui faccum habentem pecuniam furripuerit, furti actione, etiam facci nomine, tenetur, quamvis non sit ei animus facci furripieris.

C. XLVI. De eodem.

Contra animam, non opus puniti lib. 9. eod. tit. ad leg.

Cornel. de sacr. exemplo sacrorum literarum Dioletiani, & Maximiniani colligitur.

Qui affecerat homicidium se non voluntate, sed casu fortuito fecisse, cum calcis ictu mortis occasio prebita videatur, si hoc ita est, neque super hoc ambigi poterit, omni metu ac suspitione, quam ex admittis rei discrimine sustinet, secundum id quod adnotatione nostra comprehensum est, volumus liberari.

C. XLVII. PALEA.

Item Imperator Antoninus C. ad leg. Cornel. de sacr. lit. ]

Frater vester rectus fecerit, si se praesidi provincie obtulerit. Qui si probaverit non occidendi animo hominem a se esse percussum, remissa homicidii pena, secundum militarem disciplinam sententiam proferet. Crimen enim contrahitur, si & voluntas nocendi intercedat. Caterum ea, quae ex improvise casu potius quam fraude accidunt, fato pleaque, non noxa imputantur.

C. XLVIII. De eodem.

Hinc & Gelasius d. Papa.

Quantum dicit iste Placidus a. anno praeterito dictum est de uxore illius, quia subito inter caballos inventa est, & dum traheretur caballi, collisa est illa, & abortum fecit. Quod si ita est, forte si caballos alienos tulerit, inde est culpabilis. Nam de muliere quae casu inter caballos confracta est, ubi voluntas illius non agnosceat perniciosa fuisse, non potest, nec debet addici per leges.

C. XLIX. De eodem.

Item Nicolaus Papa.

Hi qui arbores incidere videntur, si contigerit, ut eadens arbor occiderit hominem, inculpabiles sunt atque innoxii, quia nec voluntate eorum, nec desiderio, homicidium perpetratum est. Si vero aliqua culpa eorum, vel neglectu, mortis hominis interitus cognoscitur advenisse, abjiciendi sunt a gradu, & in sacro ordinatione nullatenus suscipiendi.

C. L. De eodem.

Item ex concilio Vornacienfi, cap. 23.

Si quis e contigit, dum quis operi necessario insitens arborem incidere, ut aliquis subitus ipsam veniens deprimatur. Erudicere, si voluntate, vel negligentia incidens arborem factum est, ut homicida, penitentiae debet omnino submitti. Quod si non voto, non incutis illius, non denique scientia contigit, sed dum ille operi necessario fortassis incumbet, iste insperatus occurrens sub arbore improvise devenit, & sub ipsa oppressus est, incitor arboris non tenetur pro homicida.

a Ivo part. 10. cap. 39. b Pandect. l. 47. tit. 2. leg. 79. c al. Telasius, d al. Placidius. e Burhardus lib. 6. cap. 32. Ivo part. 10. cap. 130.

C. LI. De eodem.

Item ex concilio Triburiensi, cap. 36. [ Sed ibi copiosius. ]

Si duo fratres in sylva arbores succiderint, & appropinquante casura ipsius arboris, frater dixerit fratri, cave, & ille fugiens in pressuram arboris incidit, & mortuus fuerit, vivens frater innocens de sanguine Germani dijudicetur.

Praesens auctoritatis lapsi permittitur, ut post penitentiam in suis ordinibus reparari valeant: ad majorem autem conscendere possit lapsum nulla eius auctoritate permittitur, imo penitus prohibetur.

C. LII. Lapsi in suis ordinibus reparari possunt, sed non ad majora conscendere.

Unde in Ilerdensi concilio, cap. 5. legitur.

Hi qui altario Dei deserviunt, si subito infirmae carnis fragilitate corruerint, & Domino respiciente, digne penituerint, ita ut mortificato corpore, cordis contriti sacrificium Deo offerant, maneant in potestate Pontificis, vel veraciter afflictos non diu suspendere, vel desidiosos prolixiore tempore ab ecclesiae corpore segregare: ita tamen, ut sic officiorum suorum loca recipiant, ne possint ad altiora officia ulterius promoveri. Quod si iterato velut canes ad vomitum reversi fuerint, & veluti sues in volutabris luti jacuerint, non solum dignitate officii careant, sed etiam sanctam communionem, nisi in exitu, non percipiant.

1 Quod si iterato] Haec usque ad finem absunt in codicibus illis Gratiani, a quibus palea abesse solent. In alio autem hic praeposuit est nomen palea.

2 Et veluti sues in volutabris luti jacuerint] Haec non legitur in antiquis editionibus conciliorum, Colonienfi, ac Parisiensi, duobus codicibus Vaticanis, Lucensi regis, neque J. s. q. s. c. hi qui, sunt tamen apud Irenaeum, & in editione Colon. xv. volent.

Sed exemplo B. Petri, (qui postquam trina negationis macula confessione diluit amoris, non solum in gradu sui Apostolatus remansit, verum etiam in pastorem totius ecclesiae a Christo institutus meritis,) probatur lapsi post dignam penitentiam non solum propria officia retinere, sed etiam ad majora posse conscendere. Quod autem beatus Petrus post negationem pastor ecclesiae a Domino sit institutus, probatur auctoritate beati Gregorii, qui in Homilia e Dominica resurrexerunt de eodem principe Apostolorum scribit dicens.

C. LIII. Petrus post culpam negationis primus Apostolorum a Domino est institutus.

Considerandum nobis est, cur omnipotens Deus eum, quem cuncta ecclesia praefere dispulerat, ancillae vocem perimere, & se ipsum negare permittit. Quod nimirum magna actum esse pietatis dispensatione cognoscimus, ut is, qui futurus erat pastor ecclesiae, in sua culpa disceret, qualiter aliis misereri debuisset. Prius itaque eum ostendit sibi, & tunc praeposuit carteris, ut ex sua infirmitate cognosceret, quam misericorditer aliena infirma toleraret.

C. LIV. Post negationem in fide & gradu Petrus profectus.

Item Ambrosius in Sermon. 27. de fide Petri.

Fidelior factus est Petrus, postquam hunc se perdidit, se deservit, atque ideo majorem gratiam recepit, quam amisit. Tanquam enim bonus pastor tuendum gregem accepit, ut qui sibi antea infirmus fuerat, fieret omnibus firmamentum, & qui ipse interrogacionis tentatione mutaverat, ceteros fidei stabilitate fundaret. Denique

a Burd. lib. 6. cap. 22. Ivo part. 10. cap. 130. b 15. q. 1. c. hi qui. Rabanus part. 10. Burdard. lib. 19. cap. 74. Ivo part. 10. cap. 130. c Hom. 21. in Evang.

pro soliditate devotionis, ecclesiarum petra dicitur, si-  
cut ait a Dominus, [Tu es Petrus, & super hanc Petram ad-  
ficabo ecclesiam meam.] Petra enim dicitur eo quod primus  
in nationibus fidei fundamenta posuerit, & tanquam fa-  
xum immobile totius corporis b Christianitatis com-  
pagem, molemq; contineat.

6 pars. Item obicitur, penitentes c ad sacros ordines pro-  
moveri non debent: non ergo lapsi post penitentiam ad majora per-  
tingere possunt.

C. LV. ¶ Non ordinetur clericus ex peni-  
tentibus.  
Unde in concilio Carthageniensi IV. cap. 69.  
& 69. legitur.

EX d penitentibus, quamvis sit bonus, clericus non  
ordinatur. Si per ignorantiam Episcopi factum fuerit,  
deponatur a clero: quia se ordinationis tempore non  
prodidit fuisse penitentem. Si autem sciens Episcopus  
ordinaverit talem, etiam ipse ab a Episcopatu suo ordi-  
nandi duntaxat potestate privetur. Simili sententia sub-  
jacebit Episcopus, si sciens ordinaverit clericum eum, qui  
viduam, aut repudiatam uxorem habuit, aut secundam.

¶ Ipse ab In originali legitur, ipse ab Episcopatus sui  
ordinandi duntaxat potestate privetur. al. ipse Episcopa-  
tus sui, quemadmodum & apud Irenaeum, p. 11. c. 1.

C. LVI. ¶ Bigamus, penitens, viduus maritus,  
sacra militia se ingerens, sine spe pro-  
motivum in suo ordine per-  
maneat.

Item Syricius Papa Himerio Episcopo, epist. 1. c. 11.

Quicumque e penitens, quicumque bigamus, qui-  
cunque viduus maritus, ad sacram militiam indebitè  
& incompetentè intrepserit, hac sibi conditione a nobis  
veniam intelligat relaxatam, ut in magno debeat com-  
putare beneficio, si adempta sibi omni spe promotio-  
nis, in hoc quo invenitur ordine, perpetua stabilitate  
permaneat.

C. LVII. ¶ Non prohibetur a clero, qui pressus  
languore per communionem peniten-  
tia benedictionem  
accipit.

Item ex concilio Gerundeniensi, cap. 9.

SI f verò, qui agitudinis languore depressus peni-  
tentie benedictionem, quàm viaticum deputamus, per  
communionem accepit, & postmodum reconvalescens  
caput penitentiae in ecclesia publicè non subdidit, si  
prohibitis vitis non detinetur obnoxius, admittatur  
ad clerum.

C. LVIII. ¶ Qui ad penitentiam agendam in  
monasterio retrahitur, presbyter non  
ordinetur.

Item Hormisdas Papa omnibus Episcopis per  
universas provincias constituit.

SI g ille, qui ultro petit penitentiam, quamvis eam  
perfectè agat, non potest Episcopus aut presbyter  
ordinari, ita ut etiam si per ignorantiam ordinatus fue-  
rit, & postea convincitur penitentiam accepisse, deji-  
ciatur: ille ergo qui invitatus ad penitentiam agendam  
mittitur in monasterium, (qui utique nihil aliud quàm  
penitens dicendus est) qua conscientia ad sacerdotium  
venire permittitur? Nemo mihi alia quolibet contra  
auctoritatem sedis Apostolicæ, vel 318. Episcoporum, vel  
reliquorum canonum constituta objiciat: quia quicquid  
contra illorum definitionem (in quibus Spiritum san-  
ctum credimus locutum) dictum fuerit, recipere non so-